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Mežinieki zaļo grožu gaidās

Eiropas Zaļais kurss arī 
Latvijā nozīmē neizbēga-
mu mežizstrādes apjoma 
samazinājumu. Jautājums 
ir tikai, cik iespaidīgs tas 
būs. Kokrūpnieku intere-
sēs ir saglabāt izejmate-
riālu pieejamību, turpretī 
vides organizācijās nevē-
las pieļaut, ka mežu sa-
glabāšanas pasākumi ir 
tikai kosmētiski. Līdzsva-
ru nāksies meklēt topo-
šajās Meža nozares pa-
matnostādnēs.

GUNTIS ŠČERBINSKIS

Kamēr jaunie meža ap-
saimniekošanas groži vēl ti-
kai top, daļai meža nozares 
spēlētāju nervi jau tiek kuti-
nāti. Runa ir par Satver smes 
tiesas (ST) 8.  aprīļa nolē-
mumu, ar ko spēku zaudēja 
2022. gadā pieņemtie valdī-
bas noteikumi par samazinā-
tu galvenās cirtes caurmēru. 
Jau uzreiz pēc ST sprieduma 
meža nozares ļaudis īpašu 
neapmierinātību pauda par 
normas atcelšanu ar atpa-
kaļejošu datumu, proti, no 
2022. gada vasaras, kad šie 
Ministru kabineta (MK) no-
teikumi bija stājušies spēkā. 
Tika uzsvērts, ka tas sāpīgi 
trāpīs mazajiem mežu īpaš-
niekiem, kuri zaudēs gan 
iepriekš likumīgi saņem-
tos ciršanas apliecinājumus, 
gan, iespējams, jau iztērēto 
naudu, ko saņēmuši no cir-
šanas tiesību pircējiem.

Kad nākamgads  
nepienāk

"Konsultējot meža īpaš-
nieku, saku, ka šī cirsma pēc 
jaunā caurmēra jau ir gata-
va. Viņš izvērtē, kad vaja-
dzēs naudu un nolemj, ka, 
piemēram, šogad vēl necir-
tīs, cirtīs nākamgad. Un tas 
"nākamgads" nepienāk, jo ir 
ST lēmums," situāciju, kādā 
nonāca daļa meža īpašnie-
ku, apraksta meža apsaim-
niekošanas konsultants Kur-
zemes reģionā Arnis Jumī-
tis. "Ir cilvēki, kas ļoti dus-
mojas. Viņi bija rēķinājušies 
ar šo naudas plūsmu." Vi-
ņaprāt, pareizāk būtu jau 
izsniegtos apliecinājumus 
ļaut izstrādāt, bet aizliegt to 
turpmāku izsniegšanu. Tam 
piekrīt arī vairāki citi noza-
res pārstāvji.

"Tie bija spēkā esoši MK 
noteikumi, uz kuru pama-
ta cilvēks bija saņēmis le-
gālu ciršanas apliecināju-
mu, viņš bija samaksājis arī 
valsts nodevu. Un tagad tiek 

pateikts – ķepurojies un tiec 
galā pats," spriež Latvijas 
Meža īpašnieku biedrības 
(LMĪB) valdes priekšsēdē-
tājs Arnis Muižnieks. "Diez 
vai tas vairoja pozitīvu at-
tieksmi pret valsti, bet ne-
drošības sajūtu par nākotni 
noteikti palielināja." 

"Ja tas mežs līdz šim brī-
dim nav izstrādāts, tas nozī-
mē, ka uzņēmumam ir visas 
tiesības vērsties pret meža 
īpašnieku, pasakot, ka mūsu 
līgums vairs nav spēkā, jo 
radušies šādi apstākļi. Arī 
ST ir atzinusi, ka tas iespē-
jams," norāda Latvijas Neat-
karīgo mežizstrādātāju aso-
ciācijas (LNMA) izpilddirek-
tors Artūrs Bukonts. "No ot-
ras puses, uzņēmējs saprot, 
ka meža īpašnieks, kurš tev 
pārdeva ciršanas tiesības, 
darīja to ar nodomu segt sa-
vus izdevumus. Visticamāk, 
viņam naudas vairāk nav. 
Un ko tu tur piedzīsi no lau-
ku cilvēka?"

Uz ko jādusmojas?
"Mums žēl, ka radusies 

šāda situācija, jo īpaši attie-
cībā uz mazajiem meža īpaš-
niekiem," atzīst Baiba Vita-
jevska-Baltvilka. Viņa pār-
stāv Latvijas Dabas fondu 
(LDF), kurš valdības pie-
ņemtos noteikumus par sa-
mazinātu galvenās cirtes 
caurmēru apstrīdēja Satvers-
mes tiesā. "Mēs izgaismojām 
problemātiku un vērsāmies 
ST, kas lēma, kā tālāk rīko-
ties. Ja meža īpašnieks ta-
gad uz kādu dusmojas, tad 
viņam būtu jādusmojas uz 
Zemkopības ministriju (ZM) 
un Ministru kabinetu, kas 
izdevuši prettiesisku lēmu-
mu," viņa skaidro. LDF pār-
stāve arī uzskata par loģisku 
tiesas lēmumu atcelt prettie-
sisku normu ar tās spēkā stā-
šanās brīdi, proti, atpakaļ-
ejošu datumu, jo tādā vei-
dā tiekot novērsts arī iespē-
jamais zaudējums videi, kas 
var būt prettiesiskās normas 
sekas. "Ir svarīgi, kā mēs ap-
stādinām tālāku mežu iznī-
cināšanu, kas varētu notikt 
saskaņā ar pirms diviem ga-
diem pieņemtajiem grozīju-
miem Ministru kabineta no-
teikumos, kuri tiek atcelti," 
uzsver Vitajevska-Baltvilka. 

Pēc Valsts meža dienes-
ta (VMD) veiktajām pārbau-
dēm jaunā caurmēra atcelša-
nas dēļ kopumā tika anulēti 
1019 ciršanas apliecinājumi, 
neļaujot nocirst 835 hektā-
rus meža. "Tas ir pietiekami 
daudz," anulēto apliecināju-
mu apjomu vērtē LNMA pār-
stāvis Bukonts. "Runa ir par 
cirsmām, kuru kopējā vērtī-
ba ir ar sešām nullēm rakstā-
ma." Latvijā kopumā ir ap 
130 000 meža īpašnieku.

Arī viena ģimene  
ir daudz

"Ja skatāmies pret ko-
pējo meža īpašnieku skai-

tu, atcelto ciršanas aplie-
cinājumu apjoms nav liels, 
bet tā uz to nevar skatī-
ties," piebilst LMĪB vadītājs 
Muižnieks. "Jo kaut vai vie-
nas ģimenes traģēdija jau 
ir daudz. Par laimi, vismaz 
pagaidām neesam dzirdēju-
ši, ka tiešām kāds jau būtu 
nonācis tādā situācijā." 
Arī Latvijas Kokrūpniecī-
bas federācijas (LKF) vice-
prezidents Kristaps Klauss 
spriež, ka starp šo tūksto-
ti noteikti ir vairāki simti 

cilvēkiem sāpīgu situāciju: 
"Statistika rāda, ka 80% ga-
dījumu privāto mežu izstrā-
de notiek tieši ar ciršanas 
tiesību pārdošanu." 

Vērtējums par ST sprie-
duma reālo ietekmi uz 
meža īpašniekiem ir atšķi-

rīgs  – no "ļoti sāpīgi" līdz 
"tie, kas gribēja, nocirta". 
VMD pārbaudēs konstatēja, 
ka, piemēram, 3472 mež-
audzes jau ir nocirstas sa-
skaņā ar iepriekš izsnieg-
tajiem apliecinājumiem. 
Tiem, kuri to nepaguva un 
kuriem tika anulēti iepriekš 
izsniegtie ciršanas aplieci-
nājumi, ir tiesības vērsties 
Valsts ieņēmumu dienes-
tā (VID) un pieprasīt valsts 
nodevas atmaksu. 

"Cilvēki vēl domā, ko da-

rīt. Droši vien daļa nospļau-
sies un teiks: es neiešu bojāt 
nervus un ķēpāties ar VID, 
bet daļa droši vien piepra-
sīs nodevu atmaksāt," pie-
ļauj Muižnieks. Pirms pus-
otra gada nodeva par cirša-
nas apliecinājumu tika bū-

tiski palielināta  – no pāris 
eiro iepriekš līdz vairākiem 
desmitiem eiro atkarībā no 
cirtes veida un cirsmas pla-
tības. LMĪB vadītājs rosi-
na turpmāk regulējumā pa-
redzēt iespēju, ka cir smas 
apliecinājumu var ne tikai 
anulēt, bet arī apturēt uz 
laiku. Tad nebūtu ķēpāša-
nās ar nodevu atmaksu. "Tas 
mežs jau tupina pieaugt, arī 
koku caurmērs palielinās, 
un kādā brīdī tas sasniegs to 
stadiju, kad atkal tajā varēs 
veikt mežsaimniecisko dar-
bību," viņš skaidro.

"Protams, ka tajā ķē-
des posmā cieš tas mazā-
kais, cieš privātā meža īpaš-
nieks," spriež mežkopis Kur-
zemes un Zemgales reģionā 
Kristaps Zīverts. "Zinu vairā-
kus cilvēkus, kam vajadzē-
ja uzlabojumus mājai vai at-
svaidzināt autoparku. Esi ie-
guvis ciršanas apliecināju-
mu, kas ir derīgs trīs gadus, 
bet vienu rītu ziņās skaties, 
ka šī atļauja, iespējams, kļūs 
nederīga."

Arī Meža konsultāciju 
un pakalpojumu centra (SIA 
"Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs", LLKIC) 
direktors Raimonds Bērma-
nis atzīmē, ka tiem meža 
īpašniekiem, kurus aplieci-
nājumu atcelšana ķēra, tas 
radīja pamatīgas galvas-
sāpes. "Bet, būsim godīgi, 
meža īpašnieki, kas savā rī-
cībā bija apņēmīgāki, pagu-
va cirsmas nozāģēt arī vēl 
pēc ST sprieduma, kamēr 
VMD vērtēja situāciju. Tas 
bija apmēram mēnesi ilgs 
posms, bet mūsdienu tehno-

loģijas ļauj nozāģēt cirsmu 
dažu dienu laikā." Bērmanis 
piebilst, ka viņa redzeslo-
kā bijušas arī situācijas, kad 
meža īpašnieki atmaksāju-
ši naudu par iepriekš pār-
dotajām ciršanas tiesībām: 
"Bet mūsu praksē nav gadī-
jumu, kad būtu izraisījušies 
lieli konflikti vai problēmas, 
kaut tas bija iespējams."

Ļāvuši efektīvāk  
saimniekot

"Mūs kā meža īpašnieku 
kooperatīvu ST spriedums 
pārāk neietekmēja," skaidro 
mežsaimniecības pakalpoju-
mu kooperatīvās sabiedrī-
bas (MPKS) "Mežsaimnieks" 
valdes loceklis Andis Malējs. 
"Arī mums bija cirsmas, ku-
ras tika nocirstas pēc sama-
zinātā caurmēra. Bet, kad 
nāca tiesas spriedums, bija 
atlikušas tikai pāris neiesāk-
tu cirsmu, kam apliecinā-
jums bija anulējams." MPKS 
apvieno aptuveni tūksto-
ti biedru, kas pamatā ir ma-
zie meža īpašnieki, kuriem 
pieder vidēji 5–50 hektāri 
meža platību. Malējs skaid-
ro, ka samazinātie cirša-
nas caurmēri ļāvuši efektī-
vāk saimniekot, jo vienā rei-
zē cirsmā varēts paveikt vai-
rāk, lai pēc tam 10 vai 15 
gadus šajā vietā nebūtu jāat-
griežas. Taču meža ciršanas 
apjomu samazinātie caur-
mēri gan neesot palielināju-
ši. "Saimnieks grib cirst tajā 
brīdī, kad tas ir visizdevī-
gāk, un tas ir tajā brīdī, kad 
koks ir beidzis savu straujo 
pieaugšanu," teic "Mežsaim-
nieka" pārstāvis.

G U N TA Š ČERB INSK A FOTO

Meža nozare atkal krustcelēs – Zaļais kurss liek gan samazināt meža ciršanas apjomus, gan arī palielina pieprasījumu 
pēc kokmateriāliem, bet nesenais Satversmes tiesas spriedums, atceļot noteikumus par galvenās cirtes caurmēru, 
nozarē radījis mērenu haosu. 

Būsim godīgi, meža 
īpašnieki, kas savā 

rīcībā bija apņēmīgāki, 
paguva cirsmas nozāģēt arī 
vēl pēc ST sprieduma, kamēr 
VMD vērtēja situāciju. Tas bija 
apmēram mēnesi ilgs posms, 
bet mūsdienu tehnoloģijas 
ļauj nozāģēt cirsmu dažu 
dienu laikā. Zinu, ka bija tādi 
gadījumi.

NOZARE


